6. *Jus* : droit écrit; *æquitas*, droit naturel (sentiment inné à tous les hommes).

7. *Post hominum memoriam*. Cf. § 69 *post homines natos*.

8. *Non queo* = *nequeo*. A la première personne du singulier Cicéron n'emploie jamais que la forme *non queo*.

9. *Vetera gaudia* : les joies que causait autrefois notre prospérité.

ratorum clarissimas victorias ætas nostra vidit, quarum nulla neque tam diuturnam lætitiã nec tantam attulit.

[78] Mandate hoc¹ memoriæ, iudices! Spero multa vos liberosque vestros in re publica bona esse visuros; in iis singulis² ita semper existimabitis, vivo P. Clodio nihil eorum vos visuros fuisse. In spem maximam et, quem ad modum confido, verissimam, sumus adducti hunc ipsum annum hoc ipso summo viro³ consule compressa hominum licentia, cupiditatibus fractis, legibus et iudiciis constitutis⁴ salutarem civitati fore. Num quis igitur est tam demens, qui hoc P. Clodio vivo contingere potuisse arbitretur? Quid? ea, quæ tenetis, privata atque vestra, dominante homine furioso quod jus perpetuæ possessionis habere potuissent?

Milon ne peut rien craindre pour avoir tué l'homme que personne ne voudrait voir revenir à la vie. Il mérite plutôt des récompenses pareilles à celles que l'ancienne Grèce prodiguait aux meurtriers d'un tyran.

XXIX. Non timeo, iudices, ne odio inimicitiarum⁵ mearum inflammatus libentius hæc in illum evomere⁶ videar quam verius. Etenim, si præcipuum⁷ esse

1. Hoc, « ce que je vais dire ».

2. In iis singulis. Cf. § 32, note sur in.

3. Hoc summo viro : Pompée. Le démonstratif hoc indique que Cicéron le montre d'un geste.

4. Confido... consule compressa... confractis... constitutis. Remarquer l'allitération.

5. Inimicitiarum : génitif de cause.

6. Evomere : même métaphore dans les *Philipp.* 5, 20 : *in me absentem orationem... evomit.*

7. Præcipuum (odium), « la plus forte de toutes », c'est-à-dire « plus forte que toutes les vôtres. » — Cicéron, harcelé sans cesse par Clodius, exilé à cause de lui, devait en effet le haïr plus que personne.

debebat, tamen ita communis erat omnium ille hostis, ut in communi odio pæne æqualiter versaretur¹ odium meum. Non potest dici satis, ne cogitari quidem, quantum in illo sceleris, quantum exitii fuerit.

[79] Quin sic attendite², iudices. Nempe hæc est quæstio de interitu P. Clodi. Fingite animis (liberæ sunt enim nostræ cogitationes³ et, quæ volunt, sic intuentur⁴, ut ea cernimus, quæ videmus), fingite igitur cogitatione imaginem hujus condicionis meæ, si⁵ possim efficere ut Milonem absolvatis, sed ita, si P. Clodius revixerit. Quid vultu extimulistis⁶? quonam modo ille vos vivus adficeret, quos mortuus inani cogitatione percussit? Quid? si ipse Cn. Pompeius, qui ea virtute ac fortuna est, ut ea potuerit semper quæ nemo præter illum⁷, si is, inquam, potuisset aut quæstionem de morte P. Clodi ferre aut ipsum ab inferis excitare, utrum putatis potius facturum fuisse? Etiam si propter amicitiam⁸ vellet illum ab inferis avocare, propter rem

1. *Æqualiter versaretur* = *æquaret*.

2. *Quin sic attendite*. Formule destinée à attirer l'attention sur une idée nouvelle (*fingite animis*). Cf. § 78 : *mandate hoc memoriæ, iudices*.

3. *Cogitationes* = notre imagination. Cf. *pro Dejotaro* 40 : *id animo contemplare quod oculis non potes*.

4. *Intuentur... cernimus... videmus*. *Intueri* implique un acte de la volonté par lequel on regarde longuement les objets; *cernere*, un effort de l'esprit pour les distinguer avec netteté; *videre* indique simplement la perception visuelle. La distinction entre *cernere* et *vi-*

dere apparaît dans cette phrase des *Tusculanes* (1, 46) : *nos enim ne nunc quidem oculis cernimus ea quæ videmus*.

5. *Hujus condicionis meæ, si...* « la condition que je pose, à savoir que ».

6. *Quid... extimulistis*. Cicéron ne pousse pas plus loin son hypothèse : il suppose que la seule idée de revoir Clodius vivant suffirait à jeter la terreur dans l'auditoire.

7. *Præter illum*. Ellipse de *potuit*.

8. *Amicitiam*. La réconciliation de Pompée et de Clodius étant toute récente, il y a dans ce mot quelque ironie.

publicam non fecisset. Ejus igitur mortis sedetis ultores, cujus vitam si putetis per vos restitui posse, nolitis¹; et de ejus nece lata quæstio est, qui si lege eadem reviviscere posset, lata lex numquam esset. Hujus ergo interfector² si esset, in confitendo ab iisne pœnam timeret, quos liberavisset?

[80] Græci homines deorum honores tribuunt iis viris³, qui tyrannos necaverunt. (Quæ ego vidi Athenis, quæ aliis in urbibus Græciæ! quas res divinas talibus institutas viris, quos cantus, quæ carmina⁴! Prope ad immortalitatis⁵ et religionem et memoriam consecrantur); vos tanti⁶ conservatorem populi, tanti sceleris ultorem non modo honoribus nullis afficietis, sed etiam ad supplicium⁷ rapi patiemiini? Confiteretur, confiteretur, inquam, si fecisset⁸, et magno animo et libenter fecisse se libertatis omnium causa quod esset ei non confitendum modo, verum etiam prædicandum.

1. *Nolitis*. Quintilien (V, 14, 2) cite cette phrase comme un modèle d'argumentation.

2. *Interfector* désigne ici un assassin qui a prémédité son crime.

3. *Iis viris* : Harmodius et Aristogiton, meurtriers d'Hipparque, fils de Pisistrate. Les Athéniens leur avaient élevé de magnifiques statues, emportées en Perse par Xerxès, plus tard restituées par Seleucus. Ce souvenir est rappelé aussi par Démosthène (*fausse ambassade*, 280).

4. *Cantus... carmina*. Le premier substantif désigne la « mélodie »; le second les paroles qui se chantent (= ψῆξι).

5. *Immortalitatis* = *immortalium*, l'abstrait pour le concret. — Les honneurs rendus à Harmodius et à Aristogiton sont décrits par Valère Maxime, 2, 10; Aulu-Gelle, 9, 2.

6. *Vos tanti*, etc. Même mouvement d'indignation dans le *pro Archia*, 19 : *nos instituti rebus optimis non poetarum voce moveamur!*

7. *Supplicium* : « exil ». Voyez page 5, note 1.

8. *Si fecisset*. Supplétez, d'après la suite, *magno animo et libenter* (= « s'il avait prémédité l'assassinat. »)

Milon, comme tous les hommes dévoués à la patrie, comme Cicéron lui-même, n'attend pas de récompense plus précieuse que le témoignage de sa conscience.

C'est du reste aux dieux immortels que le peuple romain doit témoigner sa reconnaissance d'un si grand bienfait.

XXX. [81] Etenim, si id¹ non negat, ex quo nihil petit, nisi ut ignoscatur, dubitaret id² fateri, ex quo etiam præmia laudis essent petenda? nisi vero³ gratius putat esse vobis sui se capitis quam vestri⁴ defensorem fuisse; cum præsertim in ea confessione, si grati esse velletis, honores adsequeretur amplissimos. Si factum vobis non probaretur (quamquam qui⁵ poterat⁶ salus sua cuiquam non probari?) sed⁷ tamen si minus⁸ fortissimi viri virtus civibus grata⁹ cecidisset, magno animo constanctique cederet ex ingrata civitate¹⁰. Nam quid esset ingratus quam lætari ceteros, lugere eum solum, propter quem ceteri lætarentur?

[82] Quamquam¹¹ hoc animo semper omnes fuimus¹² in patriæ proditoribus opprimendis, ut, quoniam futura

1. *Id* = le fait qu'il était dans le cas de légitime défense.

2. *Id (fateri)* = la préméditation.

3. *Nisi vero*: transition ironique (cf. § 8).

4. *Vestri*. Suppléé *capitis*.

5. *Qui*, adverbe.

6. *Poterat*: au sens conditionnel.

7. *Sed*. Cf. § 75.

8. *Si minus* = *si non* (euphémisme).

9. *Grata ... ingrata*. Antithèse

de mots, un peu forcée. Les idées ne s'opposent pas.

10. *Cederet ex ingrata civitate*. Rapprochez les paroles de Scipion, le premier Africain, gravées sur son tombeau : « Ingrate patrie, tu n'auras pas mes cendres ! »

11. *Quamquam* : « et pourtant ».

12. *Fuimus*. Cicéron identifie ici encore la cause de Milon avec sa propre politique; en outre, *omnes* désigne aussi les personnages dont il sera question au § 83.

esset nostra¹ gloria, periculum quoque et invidiam nostram putaremus. Nam quæ mihi ipsi tribuenda laus esset, cum tantum in consulatu meo² pro vobis ac liberis vestris ausus essem, si id, quod conabar, sine maximis dimicationibus meis me esse ausurum arbitrarer? Quæ mulier interficere sceleratum ac perniciosum civem non auderet, si periculum non timeret? Proposita invidia, morte, pœna qui nihilo segnius rem publicam defendit, is vir vere putandus est. Populi grati est præmiis adficere bene meritos de re publica cives, viri fortis ne suppliciis quidem moveri, ut³ fortiter fecisse pœniteat.

[83] Quam ob rem uteretur eadem confessione T. Annius qua Ahala⁴, qua Nasica, qua Opimius, qua Marius, qua nosmet ipsi, et, si grata res publica esset, lætaretur; si ingrata, tamen in gravi fortuna conscientia sua niteretur.

Sed hujus⁵ beneficii gratiam, iudices, Fortuna⁶ populi Romani et vestra felicitas et di immortales sibi deberi putant. Nec vero quisquam aliter arbitrari potest, nisi qui nullam vim esse ducit numenve divinum, quem neque imperii nostri magnitudo neque sol ille⁷ nec

1. *Nostra...nostram*. Attributs, à mettre en évidence dans la traduction.

2. *In consulatu meo*. Allusion au châtimeut de Catilina; on sait combien Cicéron aime à évoquer ce souvenir.

3. *Ut* : « au point que ».

4. *Ahala*, etc. Sur tous ces personnages, voy. § 8.

5. *Sed hujus*. Transition pour passer à un nouveau développement :

c'est la Fortune protectrice de Rome, ce sont les dieux mêmes, qui ont conduit Milon. (Sur cet argument voir Quintilien, V, 7, 35.)

6. *Fortuna*, la Fortune personnifiée. Les Romains lui avaient élevé un temple, à l'imitation d'autres peuples italiens; les habitants d'Antium, p. ex., avaient bâti, longtemps avant Rome, un *ædes Fortunæ*.

7. *Ille*. Ce pronom nous laisse deviner un geste.

cæli signorumque motus nec vicissitudines¹ rerum atque ordines movent, neque, id quod maximum est, majorum sapientia, qui sacra, qui cærimonias, qui auspicia et ipsi sanctissime coluerunt et nobis suis posteris prodiderunt.

Développement sur la Providence et l'intervention manifeste des dieux dans la punition de Clodius. Elle est prouvée par la description même des lieux témoins de la mort de ce scélérat.

XXXI. [84] Est, est profecto illa vis², neque in his³ corporibus atque in hac imbecillitate nostra inest quidam, quod vigeat et sentiat, non inest in hoc tanto naturæ motu tamque præclaro; nisi forte⁴ idcirco non putant⁵, quia non apparet nec cernitur; proinde quasi nostram ipsam mentem, qua sapimus, qua providemus, qua hæc ipsa⁶ agimus ac dicimus, videre aut plane, qualis aut ubi sit, sentire possimus. Ea vis igitur ipsa, quæ sæpe incredibiles huic urbi felicitates atque opes attulit, illam perniciem⁷ extinxit ac sustulit, cui primum mentem injecit⁸, ut vi irritare ferroque lacessere fortissimum virum auderet, vincereturque⁹ ab eo, quem

1. *Vicissitudines*. Sur tout ce lieu commun (quelque peu emphatique), cf. de *natura deorum*, I, 20; 2, 3; 2, 21, etc.

2. *Illa vis*, cette puissance divine.

3. *His* = *noctris*.

4. *Nisi forte*. Ironie (§ 8).

5. *Non putant*. Forte ellipse. Il s'agit des incrédules, dont il a été question à la fin du § 83. Supplétez : *illam vim inesse in naturæ motu*.